
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA           SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL            EDIÇÃO ESPECIAL         13 DE FEVEREIRO DE 2023 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
   

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.03.002.2023. 
PARTES: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E A ISPTEC 
SISTEMAS DE COMUNICACAO LTDA OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS GERENCIADOS DE 
COMPUTAÇÃO EM NUVEM, SOB O FORMATO VIRTUAL 
(VPS) E DEDICADO COM ARMAZENAMENTO 
GERENCIADO COMPATÍVEL COM TECNOLOGIA 
SHAREPOINT DE MULTI-NUVEM, QUE INCLUI 
PROVISIONAMENTO, CONFIGURAÇÃO, MIGRAÇÃO, 
SUPORTE E MANUTENÇÃO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 016/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 147/2023. VALOR: R$ 11.988,00 (ONZE MIL, 
NOVECENTOS E OITENTA E OITO REAIS) VIGÊNCIA: O 
PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE CONTRATO É DE 6 (SEIS) 
MESES, COM INÍCIO NA DATA DE PUBLICAÇÃO DO 
SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 
2018 | 3390.40 | 15001000.  FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
SIGNATÁRIOS: DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 
RODRIGO  E OTÁVIO ABRANTES DE OLIVEIRA. DATA 
DE ASSINATURA: 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 
PORTARIA Nº 002/2023 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso das atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e, ainda, em cumprimento às 
determinações contidas na norma inscrita na Lei Nacional das 
Licitações e Contratos com o Poder Público, 
 

RESOLVE 
                                               
Art. 1º - Nomear os servidores: JOÃO ALFREDO AGRA DE 
MEDEIROS NÁPOLIS, RG nº 1.007.850 SSP-PB, Matrícula 
3870, na condição de Presidente; LAIS DA SILVA GOMES, 
RG nº 3.760.357  SSP-PB, Matrícula 1878  e ANA BEATRIZ 
ANDRADE AGRA DE MELO E SILVA, RG nº 3.779.310 
SSP-PB, Matrícula nº 28233, lotados na Secretaria de Assistência 
Social, na condição de Membros Titulares, para sob a 
presidência do primeiro, receber, processar e julgar todos os 
procedimentos licitatórios realizados por esta Secretaria, para 
compor a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

Art. 2º - O prazo de validade da Comissão será de 01 (Hum) 
ano, a contar do dia 10 de fevereiro do corrente ano.  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Campina Grande, 10 de fevereiro de 2023. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
PORTARIA Nº 003/2023 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e, ainda, em cumprimento às 
determinações contidas na norma inscrita na Lei Nacional da 
Licitações e Contratos com o Poder Público,  
 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear os servidores,  JOÃO ALFREDO AGRA 
DE MEDEIROS NÁPOLIS, RG nº 1.007.850 SSP-PB, 
Matrícula 3870 e LAIS DA SILVA GOMES, RG nº 3.760.357 
SSP-PB, Matrícula 1878 para atuar na função de PREGOEIROS 
e a servidora;   ANA BEATRIZ ANDRADE AGRA DE 
MELO E SILVA, RG nº 3.779.310 SSP-PB, Matrícula nº 28233  
como equipe de APOIO junto aos processos de Licitação, 
Modalidade Pregão, no âmbito da Prefeitura Municipal de 
Campina Grande, Pelo período de 01(um) ano, a contar do dia 
10 de fevereiro  do corrente ano. 
  
Art. 2º - Revogam- se as disposições em contrário. 
 

Campina Grande, 10 de fevereiro de 2023. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

PORTARIA Nº 009, DE 31 DE JANEIRO DE 2023. 
 
Institui a Comissão para Fixação da Tabela de Valores da Rede 
Complementar de Saúde (Serviços Hospitalares e Ambulatoriais 
de Média e Alta Complexidade) da Secretaria Municipal de 
Saúde de Campina Grande-PB. 
 
O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso das suas atribuições legais e, 
com fundamento no artigo 75 da Lei Orgânica Municipal e ainda 
com amparo no que disciplina o artigo 13, parágrafo 1º da Lei 
Complementar Municipal nº 015/2002, e, 

 

Considerando a Resolução nº 002, de 23 de novembro de 
2022, do Conselho Municipal de Saúde de Campina 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 13 DE FEVEREIRO DE 2023                                       PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Grande, que dispõe sobre a Contratualização e Financiamento 
dos Procedimentos de Saúde, disponibilizados aos Usuários do 
SUS, pela Rede Complementar de Saúde Hospitalar 
contratada/conveniada pela Secretaria Municipal de Saúde – 
SUS; 
 
Considerando que a Diretoria de Planejamento e 
Regulação dos Serviços de Saúde, é responsável pela 
Contratualização e Credenciamento dos Serviços da Rede 
Complementar de Saúde, bem como pela Projeção 
Orçamentária do Exercício, advinda pela contraualização dos 
referidos serviços; 

 
Considerando a necessidade de atualizar os valores 
complementares atualmente pagos aos Prestadores de Serviços 
da Rede Complementar da Secretaria Municipal de Saúde de 
Campina Grande e dos Municípios Pactuados. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1° - Instituir a COMISSÃO PARA FIXAÇÃO DA 
TABELA DE VALORES DA REDE COMPLEMENTAR DE 
SAÚDE (SERVIÇOS HOSPITALARES E 
AMBULATORIAIS DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE-PB, que será responsável 
por realizar a avaliação, programação orçamentária e atualização 
dos valores da tabela do Sistema Único de Saúde (SUS), no 
tocante aos serviços prestados pela Rede Complementar de 
Saúde, nos serviços Hospitalares e Ambulatoriais de Média e 
Alta Complexidade, para atender a demanda da população em 
assistência em saúde. 

 
Art. 2º - A referida Comissão será subordinada a DIRETORIA 
DE PLANEJAMENTO E REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
SAÚDE, com a seguinte composição: Presidente (Diretor de 
Planejamento e Regulação de Serviços de Saúde), Membros 
Titulares e Suplentes (Diretoria Administrativa e Financeira 
/ Assessoria Jurídica / Gerência de Regulação dos Serviços de 
Saúde / Conselho Municipal de Saúde) – com servidores 
designados por Portaria Institucional emitida pelo 
Gabinete do Secretário de Saúde, com responsabilidade de 
avaliar e ajustar os valores da tabela SUS, dentre outras 
providências pertinentes, com vistas a assegurar à prestação dos 
serviços de saúde a população de Campina Grande e dos 
Municípios Pactuados. 
 
Art. 3º - A presente portaria tem vigência de 12 (doze) meses, 
a partir da data de assinatura e publicação no Semanário Oficial 
do Município, podendo ser renovada por igual período. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

PORTARIA Nº 010, DE 31 DE JANEIRO 2023. 
 
O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso das suas atribuições legais e, 
com fundamento no artigo 75 da Lei Orgânica Municipal e ainda 
com amparo no que disciplina o artigo 13, parágrafo 1º da Lei 
Complementar Municipal nº 015/2002 e, 

 
Considerando a Portaria nº 009, de 31 de janeiro de 2023, 
que Institui a Comissão para Fixação da Tabela de Valores da 
Rede Complementar de Saúde (Serviços Hospitalares e 

Ambulatoriais de Média e Alta Complexidade) da Secretaria 
Municipal de Saúde de Campina Grande-PB. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1° - Designar os servidores ELIETE SILVA NUNES 
ALMEIDA, representando a Diretoria de Planejamento e 
Regulação de Serviços de Saúde, MARIGLAUCY ADJUTO 
LEITE DE MORES (Titular) e JORDANA LUCK 
(Suplente), representando a Gerência de Regulação de 
Serviços de Saúde, JOSÉ AFONSO PEREIRA DA SILVA 
(Titular) e TARCISO MARTINS DE OLIVEIRA 
(Suplente), representando a Diretoria Administrativa e 
Financeira; GUSTAVO GIORGGIO FONSECA MENDOZA 
(Titular) e ISAQUE NORONHA CARACAS (Suplente), 
representando a Assessoria Jurídica; DERLOPIDAS GOMES 
NEVES NETO (Titular) e FABRÍCIO TARGINO DE 
ARRUDA PINTO (Suplente), representando o Conselho 
Municipal de Saúde, para comporem, sob a Presidência do 
Primeiro, a COMISSÃO PARA FIXAÇÃO DA TABELA DE 
VALORES DA REDE COMPLEMENTAR DE SAÚDE 
(SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS DE 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE) DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE-PB, 
pelo período de 12 meses, a contar da data de designação, 
podendo ser renovada por igual período.  

 
Art. 3º - A presente portaria tem vigência a partir da data de 
assinatura e publicação no Semanário Oficial do Município. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16119/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Patricia Dantas 
Ferreira (Controle Ambiental De Pragas Urbanas). Objeto: 
Contratação De Empresa Especializada Em Serviço De Controle 
De Dedetização De Pragas Para Atender A Rede De Atenção 
Especializada Da Secretaria Municipal De Saúde De Campina 
Grande - Pb. Valor Global: R$ 14.890,00. Prazo 
Contratual: 06 Meses. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16016/2023/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento 
Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Patricia Dantas Ferreira. 
Data da Assinatura: 10/02/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16120/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E E R Felix – 
Prod. Agrop. Objeto: Aquisição De Medicamentos Para 
Atender As Demandas Do Zoonoses No Município De Campina 
Grande - Pb. Valor Global: R$ 251.269,00. Prazo 
Contratual: 90 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16020/2023/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. 
Funcional Programática: 10.305.1016.2120. Elemento 
Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Eder Rodrigo Felix. Data 
da Assinatura: 11/02/2023. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 13 DE FEVEREIRO DE 2023                                       PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16121/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Galantvet’s 
Comercio Varejista De Medicamentos Ltda. Objeto: Aquisição 
De Medicamentos Para Atender As Demandas Do Zoonoses No 
Município De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 
144.787,00. Prazo Contratual: 90 Dias. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16020/2023/Fms/Sms - Lei 
Nº 8.666/93. Funcional Programática: 10.305.1016.2120. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E Demmya 
Haryssam Menezes Melo. Data da Assinatura: 11/02/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16123/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Ecol 
Engenharia E Contruções Ltda - Epp. Objeto: Contratação De 
Empresa De Construção Civil Objetivando A Reforma E 
Ampliação Estrutural Do Centro De Zoonoses Pertencente À 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande – Pb. 
Valor Global: R$ 474.761,56. Prazo Contratual: 08 Meses. 
Fundamentação Legal: Tomada De Preços Nº 026/2022 – 
Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decretos 
Municipais Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei Complementar 
Nº123/2006, Resolução Nº1219/2007 E Nº 1412/2009. 
Funcionais Programáticas: 10.305.1016.2130. Elemento 
Da Despesa: 4490.51. Fontes De Recursos: 15000000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Miguel Figueiredo Maia. 
Data da Assinatura: 10/02/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 16000000. 

 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16111/2023 16031/2023 
R$ 

450.000,00 

Viana e 
Medeiros 
Serviços 

Médicos LTDA 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16124/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Fundação De 
Olhos Da Paraíba (Fop). Objeto: Contratualização Que 
Permita Ao Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande – 
Pb Operar O Repasse De Recursos Oriundos Da Portaria 
Gmms N 749 De 5 De Abril De 2022 Referente À Emenda 
Parlamentar Para Incremento Temporário Ao Custeio Dos 
Serviços De Atenção Especializada À Saúde. Valor Global: R$ 
23.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação 
Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16032/2023/Sms/Pmcg – Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Saulo Freire De Araújo. Data da 
Assinatura: 13/02/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº 
16915/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico N°. 
0064/2021/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Flavia Almeida 
Silva - Me. Objeto Contratual: Aquisição De Impressos De 
Gráfica E Serviços De Identidade Visual Objetivando Os 
Atendimentos Dos Estabelecimentos Da Secretaria Municipal 
De Saúde De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: 
Aumento De Valor Na Importância De R$ 183.481,50. 
Fundamentação: Artigo 65, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Flavia Almeida Silva. Data da 
Assinatura: 13/02/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

  
EXTRATO DE ADITIVO 

 
INSTRUMENTO: ADITIVO Nº 02 DO CONTRATO Nº 
2.14.016/2021. PARTES: SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE E DEDA TUR LOCACOES 
– ME. OBJETO: O PRESENTE ADITIVO TEM POR 
OBJETO A ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA QUARTA DO 
CONTRATO Nº 2.14.016/2021 E A RATIFICAÇÃO DAS 
DEMAIS CLÁUSULAS. VIGÊNCIA: O PRAZO DO 
CONTRATO Nº 2.14.016/2021 FICA PRORROGADO 
POR MAIS 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR 
DO DIA DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO 
ORIGINÁRIO, QUAL SEJA 10 DE MARÇO DE 2023. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 098/2020. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: GERALDO NOBRE 
CAVALCANTE E JOSE ANTONIO DA SILVA. DATA DE 
ASSINATURA: 10 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
GERALDO NOBRE CAVALCANTE 

Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 13 DE FEVEREIRO DE 2023                                       PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – STTP 
 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE 

Nº IN00006/2023 
 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00006/2023, que objetiva: Contratação de empresa para 
fornecimento de licença de software para gestão dos dados para 
planejamento de deslocamentos utilizando modais de transporte 
público e web portal para disponibilizar a população dados de 
transporte público; RATIFICO o correspondente procedimento 
e ADJUDICO o seu objeto a: MOBILIBUS – 
DESENVOLVIMENTO E CONSULTORIA DE SISTEMAS 
LTDA - R$ 31.367,16. 

 
Campina Grande - PB, 09 de Fevereiro de 2023 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Diretor Superintendente 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00001/2023 
 
Aos 19 dias do mês de Janeiro de 2023, na sede da STTP, nos 
termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 
1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; 
Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto 
Federal nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; Decreto 
Municipal nº 4.422, de 22 de Setembro de 2019; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta 
apresentada no Pregão Eletrônico nº 00018/2022 que objetiva o 
registro de preços para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA , 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA STTP; resolve 
registrar o preço nos seguintes termos: 
EFICIENTE COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI. 
28.325.460/0001-09 
Item(s): 50 - 51. 
Valor: R$ 6.740,00 
 
FORLIMP COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS 
DE PERFUMARIA E. 
19.750.069/0001-60 
Item(s): 64 - 73. 
Valor: R$ 2.043,00 
 

BOX DISTRIBUIDORA DE EMBALAGENS EIRELI. 
32.793.363/0001-18 
Item(s): 6 - 43 - 45 - 56 - 57 - 69. 
Valor: R$ 1.911,40 
 
VANDERSON LUIZ DE JESUS MARQUES. 
36.648.141/0001-62 
Item(s): 72. 
Valor: R$ 340,00 
 

Campina Grande - PB, 13 de Fevereiro de 2023 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Diretor Superintendente 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO 
DE Nº 00009/2021. PARTES: STTP / AGILNET SERVICOS 
DE INFORMATICA E TELECOMUNICACOES LTDA. 
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA 
CONTRATUAL POR MAIS 12 (DOZE) MÊSES, 
MANTENDO AS DEMAIS CLÁUSULAS INALTERADAS, 
ORIUNDAS DA ADESÃO 00001/2021 - STTP, COM 
FULCRO NO ART 57, INCISO II, § 1º E § 2º, E NO ARTIGO 
65, INCISO 1, ALÍNEA "A" E PARÁGRAFO PRIMEIRO, DO 
MESMO ARTIGO DA LEI 8666/93. ASSINAM: CARLOS 
MARQUES DUNGA JUNIOR / AGILNET SERVICOS DE 
INFORMATICA E TELECOMUNICACOES LTDA. 
ASSINARTURA: 08/02/2023 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Superintendente – STTP 

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

00001/2023 
 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial 
e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00001/2023, que objetiva: Contratação de 
empresa para fornecimento de forma parcelada de Tinta Viária 
para atender as necessidades da STTP; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: 
VIMASTER INDUSTRIA E COMERCIO DE COMPONENTES 
DE VIDRO LTDA. - R$ 501.650,00. 

 
Campina Grande - PB, 13 de Fevereiro de 2023 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Diretor Superintendente 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de licença 
de software para gestão dos dados para planejamento de 
deslocamentos utilizando modais de transporte público e web 
portal para disponibilizar a população dados de transporte 
público. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação 
nº IN00006/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Campina Grande: 05.010 – Superintendência de 
Trânsito e Transportes Públicos 15.453.1024.2110 – Ações de 
mobilidade para transportes públicos de passageiros 33.90.40.99 
– Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação. 
VIGÊNCIA: até 13/02/2024. PARTES CONTRATANTES: 
Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos de 
Campina Grande e: CT Nº 00031/2023 - 13.02.23 - 
MOBILIBUS - DESENVOLVIMENTO E CONSULTORIA DE 
SISTEMAS LTDA - R$ 31.367,16. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: Contratação de Empresa para fornecimento de forma 
parcelada de aquisição de metais, para suprir as necessidades da 
STTP – Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00023/2022. 
DOTAÇÃO: 05.010 Superintendência de Trânsito e 
Transportes Públicos 15.451.1024.2111 Ações de mobilidade 
para melhoramento sistema viário urbano e rural 3390.30.99 
Material de Consumo. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 13 DE FEVEREIRO DE 2023                                       PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos de 
Campina Grande e: CT Nº 00030/2023 - 09.02.23 - ALL 
INOX INDUSTRIA DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA - 
R$ 104.700,00. 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 
gêneros alimentícios, para atender as necessidades da STTP no 
exercício de 2023. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 
nº 00019/2022. DOTAÇÃO: 05.010 Superintendência de 
Trânsito e Transportes Públicos 04.122.2001.2113 Ações 
Administrativas da STTP 3390.30.99 Material de Consumo. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2023. PARTES CONTRATANTES: Superintendência de 
Trânsito e Transportes Públicos de Campina Grande e: CT Nº 
00025/2023 - 06.02.23 - MARIA DO SOCORRO SANTOS 
BASILIO - R$ 7.080,00; CT Nº 00026/2023 - 06.02.23 - JANE 
GLEICE FERREIRA DA SILVA MARTINS - R$ 17.154,85; CT 
Nº 00027/2023 - 06.02.23 - NEVALTO DE SOUSA PEREIRA 
- R$ 3.900,00. 
 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 005/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO 013/2023 
AVISO DE RESULTADO-UASG 981981 

 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, através 
da PREGOEIRA OFICIAL torna público, para o 
conhecimento dos interessados, que o PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) Nº 005/2023, realizado às 08:30 horas 
do dia 08 de Fevereiro de 2023, cujo OBJETO É O SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE LIMPEZA, PARA SUPRIR AS 
DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, foi 
declarado fracassado o Item 09. 
 

Campina Grande, 13 de fevereiro de 2023. 
 

MAYARA ALÍGIA FERNANDES SILVA 
Pregoeira Oficial 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 127/2023 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público que realizará, às 08:30 horas do    dia 2 de março de 2023, 
PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com 
critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR ITEM” cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE KIT’S BARIÁTRICA, A FIM 
DE ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE. O Edital estará à 
disposição através      do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 
 

Campina Grande, 13 de fevereiro de 2023. 

FLAUBER VINICIUS BARRETO DOS SANTOS 
Pregoeiro Oficial 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 129/2023 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público que realizará, às 08:30 horas do dia 27 de fevereiro de 
2023, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, 
com critério de julgamento “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO 
ISOTÉRMICO E BAÚ PARA ATENDER ÀS DEMANDAS 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. O Edital 
estará disponível através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 
 

Campina Grande, 13 de fevereiro de 2023. 
 

LUÍS FELIPE NUNES DA COSTA 
Pregoeiro Oficial 

 
 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 


